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LLOOUUŽŽNNIICCKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
 

 

 

pravidelně nepravidelný tý-
deník z Louţnice a okolí 

  
 

Číslo: 7/2008 
 

pro týden   
15.2. - 22. 2. 2008 

 

 
 

  

 

 Z DOMOVA  
 

UPOZORNĚNÍ OÚ LOUŽNICE 

 
 

Nájemné za hrobová místa 

Kdo ještě neuzavřel smlouvu o nájmu 
hrobového místa a nezaplatil poplatek, je 

nutné, aby tak učinil 
do 30. dubna 2008 

Po tomto termínu bude moţné brát v úvahu i 
případné 

zrušení hrobového místa. 

 
 

 

Ochrana elektrického vedení 

Na mnoha parcelách vyrůstají nále-
tové dřeviny, které začínají 

ohroţovat bezpečnost silničního 
provozu (nepřehlednost) a také 

ohroţují elektrické vedení veřejného 
osvětlení. V případě jakékoliv 

škody na obecním 
majetku, způsobené 
např. pádem těchto 

dřevin, 
budeme poţadovat 
na majiteli příslušné 
pozemkové parcely 
náhradu případné 
škody v plné výši 
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 „HASIČSKÝ PLES“
se konal v sobotu 9. 2. 2008, všichni se výbor-
ně bavili, kapela krásně hrála a tak jsme si uţili 

příjemný večer.  
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ZE SVĚTA  

Vzhledem k nedostatku sněhu v areálu konání 
závodu světového poháru v lyţování v Liberci 
dováţí organizační výbor závodu sníh z Jizer-

ských 
hor.  V 
úsecích 
Hotel 
Darre 
(přehrada 
Souš) – 
Kůrovec 
a Směda-
va – od-
bočka na 
Hraniční 
cestu. 

Těţba bude probíhat také podél silnice mezi Po-
lubným a Jizerkou. Přitom ničí magistrálu, kterou 
vyuţívají tisíce rekreačních lyţařů a likvidují sníh 

na 
chráně-
ných 
loukách 
v pa-
mátko-
vé re-
zervaci 
Jizerka. 
Mis-
trovství 
světa v 
lyţování 

v Liberci v nadmořské výšce 400m se ukazuje být 
tragickým omylem. Na něj doplácí zázemí pro 
rekreační lyţování vyuţívané 
desítkami tisíc aktivních sportovců jakoţto i pří-

roda 
Jizer-
ských 
hor. Tato 
mega-
loman-
ská akce 
bude 
stát 
stovky 
milionů 
korun, 
přitom 

aktivním rekreačním lyţařům nic nepřinese. Za 
rozpočet mistrovství by bylo moţno několik let 
upravovat běţecké tratě ve všech českých a mo-
ravských horách. 

 

V uplynulých týdnech hasičský záchranný sbor 
zaznamenal zprávy o tom, ţe občané byli oslovo-
váni některými prodejci, kteří tvrdili, ţe domác-
nosti musí být povinně vybaveny poţárními hlá-
siči a ţe si je lidé tedy musí zakoupit. Tato tvrzení 
nebyla pravdivá a Hasičský záchranný sbor Libe-

reckého kraje - ÚO Semi-
ly k tomuto podává vy-
světlení. Podle vyhlášky 
č. 23/2008 Sb., o tech-
nických podmínkách 
poţární ochrany staveb, 
budou muset být vyba-
veny hlásiči poţáru nově 
postavené rodinné do-
my, byty a další vymeze-

né druhy staveb určené pro ubytování osob. Tato 
povinnost se však bude vztahovat pouze na nové 
stavby, tedy na stavby, na kterých se začne pra-
covat aţ po 1. červenci 2008. Majitelé a uţivatelé 
stávajících bytů a rodinných domů si tedy poţární 
hlásiče pořizovat nemusí. Stejně tak si toto zaří-
zení nemusí pořizovat stavebníci, kteří svoje 
stavby začali provádět a po účinnosti výše cito-
vané vyhlášky budou ţádat stavební úřady o vy-
dání kolaudačního souhlasu. Hasiči pořizování 
poţárních hlásičů, i do jiţ postavených obydlí, 
samozřejmě doporučují a podporují, neboť nej-
tragičtější následky mívají dlouhodobě právě 
poţáry v domácnostech, vzniklé nejčastěji při 
vaření či kouření. Toto zařízení dokáţe na vznika-
jící poţár upozornit velmi rychle, a tím umoţní 
ohroţeným lidem včas opustit zasaţený objekt a 
přivolat pomoc. Poţáry v domácnostech nejvíce 
ohroţují seniory, kteří mají sníţenou schopnost 
reakce. Proto je jednoznačně výhodná instalace 
poţárních hlásičů právě v domácnostech starších 
osob. Při výběru tohoto výrobku je ale dobré ově-
řit ceny z více zdrojů (cena protipoţárních hlásičů 
se dnes pohybuje od cca 200 do 2000 Kč za jeden 
kus). Jejich jednoduchá konstrukce (obvykle 2 
hmoţdinky, napájení na 2 tuţkové baterie) umoţ-
ňuje namontování svépomocí. Důleţité je také 
kupovat výrobek se srozumitelným návodem k 
instalaci a pouţití v českém jazyce, nejlépe od 
českého výrobce.  

Autor: mjr. Petr Kousal  
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ČERNÁ KRONIKA:    

zdroj ministerstvo vnitra čr 

 

 

Do sklepních místností panelového domu v ulici Budo-
vatelů v Jablonci n. N. se v průběhu noci ze středy na 
čtvrtek vloupal neznámý pachatel. Pachatel vypáčil a 
poškodil dveře vedoucí ke sklepním kójím a vnikl do 
místnosti kočárkárny, ve které byl v té chvíli uskladněn 
malířský materiál. Tento sortiment asi nebyl tím pra-
vým, co zloděj hledal, takţe z místnosti nic neodcizil. 
Škoda na poškozených dveřích však činí 7 000 Kč. 
 
V průběhu noci ze středy na čtvrtek došlo v Ţelezném 
Brodě v ulici Sokolská k pokus o odcizení zaparkova-
ného vozidla. Neznámý pachatel nejprve poškodil zám-
ky předních dveří vozidla Škoda Felicia. Při otevírání 
dveří poškodil i lak vozidla v okolí zámků. Poté, co se 
mu podařilo vozidlo otevřít, vnikl dovnitř a snaţil se 
překonat spínací skřínku. Předmět, který měl k dispo-
zici k odemčení spínací skřínky, se mu však zlomil a 
zloděj poté zanechal veškerého úsilí a z místa činu 
utekl. Způsobená škoda činí 8 000 Kč. 

 
 

Ve středu 6. 2. 2008 v 18,30 hodin byl v Tanvaldě v ulici 
Krkonošská zastaven a kontrolován 22letý muţ z Tan-
valdu řídící vozidlo Honda Prelude. Jeho velkým pro-
blémem byla skutečnost, ţe muţ není drţitelem řidič-
ského průkazu a tudíţ nemá oprávnění vozidlo řídit. 
Muţ nyní ve Zkráceném přípravném řízení čelí pode-
zření ze spáchání trestného činu Řízení motorového 
vozidla bez řidičského oprávnění za coţ můţe být po-
trestán odnětím svobody v trvání aţ jeden rok. 

 
V průběhu noci ze čtvrtka na pátek došlo v Desné III. k 
odcizení vozidla německých turistů. Turisté vozidlo VW 
Multivan 2,5 TDI odstavili u penzionu, ve kterém byli 
ubytováni. Ve vozidle zanechali i 3 snowboardy a sjez-
dové i běţecké lyţe. Celkově způsobená škoda činí 620 
000 Kč. 

 
V sobotu 9. 2. 2008 v 10,10 hodin se na silnici vedoucí 
od Ţelezného Brodu na Tanvald srazila dvě vozidla. 
Ve směru od Ţelezného Brodu na Tanvald jel s vozi-
dlem Š Fábia 62letý muţ z Prahy 5. Při jízdě nepřizpů-
sobil rychlost vozidla stavu a povaze vozovky a v pra-
votočivé zatáčce vyjel s vozidlem přes dělicí čáru do 
protisměru. Tam se čelně střetl s protijedoucím vozi-
dlem VW Sharan. Výsledkem střetu vozidel je značně 
vysoká hmotná škoda, která činí 350 000 Kč a drobné 
oděrky a naraţeniny u posádky vozidla Sharan.  
Nehoda dále zůstává v šetření Skupiny dopravních 
nehod. 

V pátek 8. 2. 2008 v 19,50 hodin došlo v Lučanech 
n. N. k dopravní nehodě. Ve směru na Smrţovku jel s 
vozidlem Opel Vectra 25letý muţ z Německa. V pravo-
točivé zatáčce byl nucen vlivem vyvolaným silničním 
provozem zpomalit v koloně vozidel. Tento manévr 
však špatně vyhodnotila 25letá řidička vozidla Fiat 
Panda, která jela za ním. Na krátkou vzdálenost své 
vozidlo nedobrzdila a vozidla se srazila. Provinilá řidič-
ka si z místa nehody odnáší blokovou pokutu ve výši 1 

000 Kč. Způsobená škoda na vozidlech byla vyčíslena 
na částku 60 000 Kč. 

Škoda ve výši 900 tisíc korun vznikla ve čtvrtek 7. úno-
ra 2008 při poţáru osobního vozu BMW X5. Vůz začala 
hořet krátce před dvacátou hodinou při průjezdu částí 
Kopanina obce Pulečný. K pomoci byli operačním 
střediskem vysláni dobrovolní hasiči z Maršovic a pro-
fesionální hasiči ze stanice Jablonec nad Nisou. Hasiči 
po příjezdu na místo nalezli vůz BMW, jehoţ celá před-
ní část byla zachvácena ohněm. Hasiči pouţili vyso-
kotlaký proud vody a ve 20:43 hod. se jim oheň podaři-
lo zcela uhasit. Příčina vzniku poţáru není zatím zcela 
jasná. Mohlo se jednat o technickou závadu, nebo ná-
sledek nehody. Podle výpovědi řidiče, měl vůz o něko-
lik kilometrů dál drobnou nehodu, při které si poškodil 

přední blatník. Řidič po nehodě pokračoval v jízdě, 

během níž začal vůz hořet. Případ šetří Policie ČR.  

V úterý 12. 2. 2008 v 16,45 hodin řinčely na výjezdu 
ze Ţelezného Brodu plechy vozidel.  Ve směru od cent-
ra města jel s vozidlem Ford Mondeo 31letý muţ ze 
Ţelezného Brodu. Muţ si přibrzdil, neboť chtěl odbočit 
vlevo na jinou komunikaci. Za ním jedoucí 25letá ţena 
z Liberce nedodrţela bezpečnou vzdálenost, nedobrz-
dila a s vozidlem Ford Eskort do Fordu Mondeo zezadu 
narazila. Způsobená škoda činí 70 000 Kč. Provinilá 
ţena si z nehody odnáší blokovou pokutu ve výši 1 000 
Kč. 

Cestující autobusem, kteří se včera dopoledne pře-
pravovali mezi Zlatou Olešnicí a Plavami, čekala nepří-

jemná chvilka. Při průjezdu 
mírné pravotočivé zatáčky 
byl jejich autobus vytlačen 
protijedoucím nákladním 
vozidlem aţ na nezpevněnou 
krajnici. Krajnice se pod 
tíhou vozidla utrhla a 
bus sjel vpravo mimo komu-
nikaci do příkopu. Při inci-

dentu nebyl nikdo zraněn. Vzniklá škoda na autobuse 
byla vyčíslena na částku 20 000 Kč.  

Středa 13. 2. 2008 nebyla zrovna šťastnou pro 
40letu ţenu z Plavů. Ţena ráno v 7,45 hodin způsobila 
dopravní nehodu. S vozidlem Š Felicia combi jela ve 
směru od Plavů na Zlatou Olešnici. Před křiţovatkou 
zastavila na chvíli u pravého okraje vozovky. Kdyţ se 
znovu chtěla vrátit do provozu, přehlédla, ţe je jiţ ob-
jíţděna jiným vozidlem Š Felicia, které jelo stejným 
směrem.  Vozidla se srazila. Při nehodě nedošlo ke 
zranění. Hmotná škoda činí 30 000 Kč. 

V průběhu noci z neděle na pondělí došlo v Rych-
nově u Jablonce n.N. k odcizení elektromotoru. 
Elektromotor byl volně odloţen v areálu firmy v Ná-
draţní ulici. Pachatel vykopl plot chránící areál, vnikl 
dovnitř a elektromotor v hodnotě 17 000 Kč odcizil. 

javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis
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STALO SE VÁM NĚKDY, ŢE JSTE NĚCO ZTRATILI?????? POKUD ANO A BYLO TO V JABLONCI nad Nisou, tak zde je 
seznam ze ztrát a nálezů: 

 

Seznam věcí uschovaných ve skladu ztrát a nálezů. 

č. 02/07 - autorádio zn. Blaupunkt 22. 12. 2006 

č. 03/07 - manuální vrtačka, kovová špachtle 11. 01. 2007 

č. 04/07 - obraz 14. 01. 2007 

č. 06/07 - šroubovák 30. 01. 2007 

č. 09/07 - pánská bunda 17. 04. 2007 

č. 12/07 - svazek dvou klíčů 19. 05. 2007 

č. 13/07 - dětské jízdní kolo  24. 05. 2007 

č. 14/07 - hever, 2 jízdní kola Mackenzie 31. 05. 2007 

č. 15/07 - klíče od auta  01. 06. 2007 

č. 16/07 - látková peněženka 12. 06. 2007 

č. 19/07 - silonová peněženka 26. 07. 2007 

č. 20/07 - jízdní kolo  27. 07. 2007 

č. 22/07 - mobilní telefon 13. 08. 2007 

č. 23/07 - pánská peněženka 31. 08. 2007 

č. 26/07 - horské kolo 19. 09. 2007 

č. 29/07 - pánská peněženka 13. 10. 2007 

č. 01/08 - kožená kabela 05. 01. 2008 

č. 02/08 - černo bílá peněženka 23. 01. 2008 

č. 03/08 - výuční list na jméno Petr Hnyk 21. 01. 2008 

 

Mírové nám. 19 

467 51 Jablonec nad Nisou 

tel.: 483 357 359, 483 357 123, 483 357 119 

email: informace@mestojablonec.cz 

Provozní doba: 

po - pá: 

8:00 - 17:00  

 

 

mailto:informace@mestojablonec.cz
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KULTURA: 

Sokolovna Zásada  
PRVNÍ SPOLEČENSKÝ PLES DESTILATÉRŮ. 

16. února 2008 v Solovně Zásada - začátek ve 20:00.  

Připraveny jsou speciality z palírenské kuchyně a bohatá tombola.  

Večerem provází Josef Sláma k tanci hraje skupina Volupsije.  

Vstupné 120 Kč - předprodej Smíšené zboţí Pavlatová 483385212 nebo 777726460.  
Autobusová doprava : Ţelezný Brod (autobusové nádraţí) - odjezd 18:15, Jablonec 
nad Nisou (autobusové nádraţí) - odjezd 18:45, Nová Ves (obecní úřad) - odjezd 
19:00, Huť (pošta) - odjezd 19:15, Louţnice - odjezd 19:20, Drţkov - odjezd 19:30. 
Odjezd autobusů po stejné trase ze Zásady ve 2:00. V neděli 17. února 2008 od 
14:00 - dětský karneval v sokolovně.   

 
Sokolovna Zásada  

DĚTSKÝ KARNEVAL 

 17. února 2008 v Solovně Zásada - začátek v 14:00.  

 Zábava, hudba, tombola a občerstvení.  

 Vstupné děti zdarma, dospělí 20 Kč.  

 
 
 
 
 
 

 
 

HARDCORE FEST 

16. 2. 2008 od 20:00  

Beautiful Cafillery hardcore-metal / Ţatec,Oleško,Louny  

Magma Hotel crossover-heavy / Štětí  

Censorshit hardcore / Ostrov nad Ohří 

Who Killed Marilyn? metalcore-rock'n'roll / Český Krumlov 

Klub na Rampě 
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POČASÍ 
Pátek 15. února 2008 

 

Den: 3/7° Noc: -1/-5° 

 

Sobota 16. února 

2008 

 

Den: 3/7° Noc: -2/-6° 

 

 

 

 

 

 

 

Neděle 17. února 2008 

 

Den: 3/7° Noc: -1/-5° 

 

Pondělí 18. února 

2008 

 

Den: 1/5° Noc: -3/-7° 

 

Úterý 19. února 2008 

 

Den: 0/4° Noc: -5/-9° 

Středa 20. února 
2008 

 
Den: -2/2° Noc: -7/-

11° 

Čtvrtek 21. února 2008 

 
 

Den: -4/0° Noc: -6/-10° 

Pátek 22. února 
2008 

 
Den: -3/1° Noc: -5/-

9° 

 

 
Bedřichov 20 cm 

 

 
Špičák u Tanvaldu 30 cm 

 

 
Ještěd 40 cm 

 
 

Severák 35 cm 
 

 
Desná 0 cm 

 
 

Josefův Důl 20 cm 
 

 
Zásada 20 cm 

 

 
Kořenov-Rejdice 30 cm 

 

 
Černá Říčka 35 cm 

 
 

Harrachov 45 cm 
 

 
Rokytnice nad Jize-
rou 

35 cm 
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KALENDÁRIUM:  
 Tento víkend a týden slaví svátek: 

15.2. Jiřina pátek 

16.2. Ljuba sobota 

17.2. Miloslava neděle 

18.2. Gizela pondělí 

19.2. Patrik úterý 

20.2. Oldřich středa 

21.2. Lenka       úplněk  

čtvrtek 

22.2. Petr pátek 

Narozeniny: 
GRATULUJEME  

a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 17. 2. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Ivo Němeček 
 18. 2. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Jan Šourek 
 19. 2. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Lukáš Hrdlička 
 21. 2. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Pavel Špidlen 
 
A ještě jiná výročí: 
 

 15. 2. 1337 – Václav Český, vévoda lucembur-
ský a brabantský, spisovatel a nejmladší bratr 
českého krále Karla IV († 1. prosince 1383) 

 15. 2. 1973 – Kateřina Neumannová, česká 
lyţařka 

 16. 2. 1335 – Uskutečnil se politický sňatek 
Anny, dcery Jana Lucemburského, 
s rakouským vévodou Otou Habsburským. 

 18. 2. 1901 – Hugo Haas, český herec a reţi-
sér († 1. prosince 1968) 

 
19. 2. 1974 Jana Šumpíková – kovorytec ze Skut-

če  
 

 22. 2. 1903 – Smíchov byl povýšen na město. 

  

  

  
 

   
 
 
 
 
 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1337
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_%C4%8Cesk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/1._prosinec
http://cs.wikipedia.org/wiki/1383
http://cs.wikipedia.org/wiki/1973
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kate%C5%99ina_Neumannov%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/1335
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Lucembursk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ota_Habsbursk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/1901
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hugo_Haas
http://cs.wikipedia.org/wiki/1._prosinec
http://cs.wikipedia.org/wiki/1968
http://cs.wikipedia.org/wiki/1903
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sm%C3%ADchov
http://search.atlas.cz/?t=e&imgpurl=http://www.astra-at.cz/10kreat.php&imgfurl=http://www.astra-at.cz/pic_prezent/3d-orloj.jpg&imgrurl=http://jyxo-small.atlas.cz/cgi/preview?d=ci&amp;l=06101801f.310951391.1&h=409&w=489&s=50&prev=/default_img.aspx?t=i&p=4&np=4&ns=73&u
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PRANOSTIKA  
 
16. únor  

O svaté Juliáně připrav vůz a schovej sáně.  
Kdyţ slunce na sv. Juliánu stromy osvítí, 
bude mnoho jablek.  
 

18. únor  

O svatém Šimoně schází sníh ze stráně. 
 Kdyţ skřivánek v únoru zpívá, brzy se pod 
nosem slívá. 
 
 V únoru kdyţ skřivan zpívá, velká zima 
tom bývá. 
 Skřivánek-li v únoru zpívat počne, v dubnu 
jistě umlkne. 
 Jestli únor honí mraky, staví březen 
láky. 
 Nechce-li severňák v únoru váti, v dubnu se 
to musí přec jenom státi. 
 V únoru-li vítr neburácí, jistě v dubnu krovy 
kácí. 
 Kdyţ půlnoční větrové v tomto měsíci silné 
jsou, bývá dobrá čáka úrody na ovoce; pakli 
ale ne, tak přicházejí v měsíci dubnu, máji a 
škodí vínu a stromům.

 

MASOPUSTNÍ OBYČEJE 
Vrkoč pro královnu 
Do masopustních dnů spadaly také oslavy ukončení přástek. Nazývaly se kužel, rozchodník, 
kuželové vesele, přeslička, dlouhá noc apod. Přástky začínaly o adventu a s přestávkami 
trvaly celou zimu. Scházely se při nich nejen ženy a dívky, které předly na kolovratech, ale 
rádi s nimi sedávali i muži, vyprávěli a přitom popíjeli nebo hráli různé hry. Také mládež 
tyto večery využívala ke společným zábavám. O tom, že nebyly vždycky jen nevinné, svědčí 
řada zákazů přástek, které vydával už od 16. století zemský sněm v Praze a pak až do 
zrušení nevolnictví snad všichni správci panství. Vrchnostem se nelíbilo, když 
poddaní pili, ponocovali a porušovali tehdejší pravidla mravnosti. Ač hrozili 
vysokými pokutami i tělesnými tresty, moc neuspěli. Za vydatné pomoci církve 
se posléze podařilo vnutit venkovanům určitá omezení, takže se přástky ne-
konaly o nedělích a ve sváteční dny. Zákaz platil i pro období půstu a maso-

pust znamenal jejich ukončení. A to se muselo oslavit, většinou hostinou, tancem nebo maškarním 
průvodem. V některých krajích bylo zvykem vyhlašovat nejlepší pradlenu, královnu dlouhé noci, které 
patřil jako odměna nazdobený vrkoč z těsta. Podobu tradičních vrkočů zachytili pamětníci a badatelé 
hlavně z východních Čech. Podrobný popis najdeme také v povídce Boženy Němcové (Dlouhá noc). Velké vrkoče 
měly i několik pater a zhotovovaly se tak, že se jednotlivé upečené věnce napichovaly nad sebe na špejle a každý 
další byl vždy o něco menší, takže výsledným tvarem byla homole. Měl-li vrkoč pět až šest pater, mohl být vysoký 
skoro jeden metr. Na špejlích byly navlečeny sušené švestky, ovoce, rozinky, cukroví apod. Poslední patro nekonči-
lo věncem, ale špejle byly svázány pentlí a ozdobeny zelenou větvičkou rozmarýny.  

Popravy 
Masky byly všude pohoštěny a ještě dostávaly výslužku, jídlo i peníze. Ty se pak společně propily v hospodě - proto 
také bývali hospodáři štědří. 
Často průvody končily hranou scénou. Někde se topila, věšela či jinak „likvidovala" figurína Masopusta. Na Hlinecku 
se na závěr porážela Kobylka, ale protože se jedná o scénku z poměrně nedávné doby, šlo o porážení naštěstí jen 
symbolické. Nejprve se přečetl soupis hříchů, jichž se měla Kobylka dopustit. Většinou se skládaly z kritiky udá-
lostí, které se staly ve vsi v uplynulém roce. Ras pak Kobylce „přeťal žílu" a ona se svalila na připravená nosítka, na 
nichž byla přenesena do hospody. Tam se po přípitku zázračně uzdravila. Jinde býval průvod ukončen „zastřele-
ním“ Medvěda, jemuž se předtím také četl barvitý rozsudek.   
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NĚCO NA ZAHŘÁTÍ 

 

Zázvorové kafíčko 

1 lžíce medu  
špetka mletého zázvoru  
1 šálek silné kávy  
4 lžíce smetany.  Do šálku dáme med a promícháme s čerstvě mletým zázvorem. Zalijeme čerstvě připravenou 
kávou a doplníme smetanou. 

ZIMNÍ POCHOUTKA  
MRKVOVÝ SALÁT tety 

Ašky  
 

1 balíček 
čerstvé 
mrkve 
(asi 6 
velkých 
mrkví) 

1 lţička soli 
Petrţelka (čerstvá je nej-
lepší, ale i sušená je dob-
rá) 
1 lţička cukru 
1 lţička citronové šťávy 
3 strouţky česneku 
3 lţičky oleje (olivový je 
nejlepší) 
Mrkev nastrouháme na 
jemné plátky, v misce si 
smícháme sůl, olej, citro-
novou šťávu rozmačkaný 
česnek a petrţelku. Do té-
to směsi přidáme mrkev a 
dobře promícháme. 

 

KRKONOSSKA 

CAPARANDA 

babičky Zdeňky 
800 g brambor, 
2-3 dl mléka, 50 
g tuku, sůl, 400 
g kysaného zelí 

Syrové oloupané brambory 

nastrouháme a dáme do 

kastrolu, v němž jsme rozpustili 

tuk, osolíme a zalijeme horkým 

mlékem. Za stálého míchání 

dusíme doměkka, v případě 

potřeby doléváme mlékem. 

Podáváme se syrovým zelím, 

zapíjíme kyselým mlékem. 

 

ZADĚLÁVANÉ DRŮBKY 

NEBO KUŘE babičky Hrubé 

 Uvařené drůbky: 
křídla, krk, 
srdce a 
ţaludek a 
slepice 
nebo kuře. 
Maso na 

kousky 
nakrájíme a přidáme trochu 
polévky. V osolené vařící vodě 
uvaříme s kouskem másla 
malou růţi květáku do měkka. 
Na másle uděláme řídkou ble-
dou jíšku a zalijeme jí vodou 
z květáku. Přidáme polévku 
z drůbků, trochu petrţelky a 
špetku mletého muškátového 
oříšku, necháme dobře povařit 
a zhoustnout, nakonec přidá-
me několik kapek koření do 
polévky. 

Knedlíčky do ZADĚLÁVA-

NÉHO: 

1 vejce, lţíce másla, špetka 
soli a mletého muškátového 
oříšku a strouhanka podle 
potřeby, aby těsto bylo vláčné 
a dobře tvarovatelné. Vaříme 
zvlášť v osolené vodě. Po 
uvaření přidáme do omáčky. 
 

MRKVOVÝ DORT podle To-

mína 
3 hrnky polohrubé mouky 
(dobrá je i celozrnná mouka) 
1 hrnek cukru krupice (můţe 
být i hnědý třtinový) 
1/2 hrnku nasekaných ořechů 
1/2 pol. lţíce jedlé sody nebo 1 
kypřící prášek 
1 pol. lţíce kakaa 
3 hrnky uvařené a na jemno 
nastrouhané MRKVE 

3 celá vajíčka 
1 hrnek oleje 
Všechny suroviny postupně 
vysypeme do mísy dobře 
promícháme, pak těsto vlijeme 
do vymazané a moukou vysy-
pané formy a pečeme cca 1 
hodinu na 200ºC. 
Po vychladnutí můţeme dort 
rozříznout namazat marmelá-
dou nebo polevou. 
 
Poleva:    I. 
3 Lučiny nebo 1 neochucené 
pomazánkové máslo 
5 pol. lţic medu 
1 vanilkový cukr 
1/2 másla 
sušený mléko – 
vmíchá- váme, 
dokud ne-
ní 
hmota 
hustá 
 Poleva:     II. 
1/2 másla 
1 bílek 
vanilkový cukr 
1 pol. lţíci solamylu 
moučkový cukr – vmíchává-
me, dokud není hmota hustá 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍMÁNÍ: 
Nový farář byl před svým prvním kázáním tak nervózní,  
ţe skoro ani nemohl mluvit. Příští neděli, před druhým kázáním, se zeptal přítomného arcibiskupa, co má 
duchu klidnější.  
Farář poslechl a skutečně, cítil se tak dobře, ţe by dokázal 
mluvit i ve vichřici. Po bohosluţbě se vrátil do sakristie, kde 
našel lístek od arcibiskupa: 
  
 Váţený Otče, 
 příště si nalijte vodku do vody, ne vodu do vodky. V dalším 
připojuji pár poznámek, aby se neopakovalo to, co jsem viděl 
na dnešní mši: 
 Na okraj kalicha není nutné dávat kolečko citrónu. 
 Ty kabinky v boční lodi jsou zpovědnice, ne toalety. 
 Snaţte se neopírat o obraz Panny Marie, a uţ vůbec ji nemu-
síte objímat a líbat.  Máme 10 přikázání, ne 12.  
 Apoštolů bylo 12, ne 7, a ţádný z nich nebyl trpaslík. 
 Našeho Pána Jeţíše Krista a Jeho Apoštoly nenazýváme JC 
& His Boys.  Jeţíš Kristus byl pomazaný, nikoliv namazaný. 
 Svatému Kříţi neříkáme Velký Téčko.  
 David porazil Goliáše prakem a kamenem, není pravda, ţe by 
ho dojebal, ani mu nedal lekci, na kterou do smrti nezapo-
mněl.  Jidáše neoznačujeme za zkurveného zmrda. 
 Svatého Otce se nesluší nazývat Papa Ratzi.  
 Bin Ládin neměl prsty v Jeţíšově smrti. 
 Otec, Syn a Duch Svatý nejsou Fotr, Junior a Strašidlo. 
 Panna Maria není Máňa, co to eště nedělala. 
 Svěcená voda je na poţehnání, nikoliv na osvěţení zátylku.  
 Nikdy se nemodlete vsedě na schodech před oltářem. 
 Hostie nejsou chipsy, tedy je nepřikusujeme k vínu, ale roz-
dáme věřícím.  Věřící vhazují příspěvky do pokladničky dob-
rovolně, nápis: Vaše spropitné je můj plat je tedy na poklad-
ničce zcela zbytečný.  Hříšníci půjdou do pekla, ne do piči.  Při 
otčenáši je moţno zvedat ruce k nebesům, ale ne se kývat do 
vlny.  Vaši iniciativu, aby si všichni přítomní zatancovali, hod-
notím kladně, ale dělat vláček po celém kostele, to nemusíte. 
 Na konci modlitby říkáme Amen, nikoli Šlus, a z kazatelny se 
chodí po schodech, nejezdí se po zábradlí!  DŮLEŢITÉ: 
Ten, co seděl v koutě u oltáře, a o kterém jste tvrdil, ţe to je 
buzík v sukni a transvestita bez mejkapu, to jsem byl já.  
 Doufám, ţe do příští neděle tyto nedostatky napravíte. Jinak, 
na druhé kázání to bylo celkem dobré.  
 S pozdravem Arcibiskup 
  
Máma: "Ţiješ?" 
Dcera: "Co myslíš?"  
"Musíš mi na kaţdou moji otázku odpovídat otázkou?!" 
"Copak to dělám?" 

Co vznikne zkříţením krávy a ţelvy? 
Tele s přilbou. 

 

Policajtka Máňa řídila provoz na křiţovatce a zro-
vělat, aby se uvolnil. Ten mu poradil: Kápněte si 
do vody trochu vodky, uvidíte, ţe po pár hltech 
budete trna dostala ty "ţenský věci". Jeli kolem v 
autu policajti, tak je zastavila a povídá: "Kluci, 
zajeďte k nám na čtyřku a řekněte jim, ţe jsem to 
dostala, ţe tady nemůţu takhle stát, ţe musím 
domů, aby mě přišel někdo vystřídat." "Spolehni 
se, Máňo, uţ tam jedeme" odpověděli policajti a 
odjeli. Asi po hodině uţ je Máňa celá nesvá a 
zastaví se stejným přáním další policejní auto. A 
za další hodinu další a tak to šlo dlouho, aţ ztrati-
la nervy, opustila křiţovatku a šla na svůj čtvrtý 
okrsek policie říci jim to sama. Otevřela dveře a 
co vidí. Asi čtyřicet oţralých policajtů si neustále 
nalejvá skleničky a kaţdý radostně křičí: "Máňa 
to dostala, Máňa to dostala." 
 
Novomanţelé. 
On: Drahá, já tě musím varovat - mám 3 zásadní 
věci, které nejde nijak měnit: 
1) V úterý mám fotbal, ať se děje co se děje, já 
mám FOTBAL! 
2) Ve čtvrtek chodím hrát mariáš. I kdyby třeba 
tchyně měla narozeniny, já  
mám MARIÁŠ 
3) V neděli chodím na ryby. Zima nebo ne, třeba 
prší… Je to jedno! Jdu na  
RYBY! Máš k tomu co říct? 
Ona: Ne, mně to nevadí… Já mám jen jednu zá-
sadu… On: Jakou? Ona: Já kaţdý večer od 9 
hodin musím mít sex. A je úplně jedno, jestli je 
manţel doma, nebo ne - já mám SEX!   
 
Přijde kapitán letadla mezi cestující: 
"Váţení, máme poruchu jednoho motoru, 
uţ jsme vyházeli všechna zavazadla, ale to ne-
stačí. 
Musíme obětovat část cestujících, aby ostatní 
přeţili. Nikoho nebudeme diskriminovat pro bar-
vu pleti, národnost, nebo sexuální orientaci. 
Spravedlivé to bude podle abecedy. Ke dveřím 
proto nastoupí: arabové, buzeranti, cikáni, čer-
noši… 
 
Tři koktající dědci se vsadí o pivo kdo si v trafice 
dokáţe objednat cigarety a nezakoktá u toho. 
Přijde tam první a říká: je je je jedny s s s spar-
ty... tak nic, de tam druhej a říká je je je jedny pe 
pe pe petry, taky nic, přijde tam třetí kterej uţ to 
má vymyšlený a říká: L M... prodavač se ho ptá: 
modrý nebo červený?? a děda: ty ty ty čůráku!! 

Víte, co se stane s komárem kdyţ seţere krabič-
ku viagry? 
Šicí stroj. 
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MOUDRÁ VĚTA – Kdyţ pocítíš vlastní velikost, rychle pohlédni, jestli nejsi na 

hostině trpaslíků. (Lec) 

 

 
 

ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ: 

 pověsti a pohádky z Loužnice 

 
SKŘÍTEK ZE SKŘIB 

Kdysi dávno se jednoho dne na kopci  Skřiba v lese zvaném 
„Kostřavec“ usadil malý drobný človíček, byl to spíše trošku 
přerostlý skřítek, protoţe veliký byl asi jako děti, kdyţ jdou do 
první třídy. Dříve to, bylo jinak. To bydlel spokojeně se svými 
bratry a rodiči ve skalách v jeskyni pod Černou Studnicí. Jenţe 
byl neustále neposedný a zvědavý a to se mu stalo osudným. 
Jednou uslyšel u skály, kde bydlel, podivné hlasy, tak se šel 
podívat, co to je. Byly to babky z Hutě na borůvkách a neustále 
mezi sebou brebentily, tak je skřítek nějakou dobu pozoroval a 
poslouchal. Kdyţ bylo sluníčko přímo nad jejich hlavou, dosta-
ly babky ţízeň a hlad. Usedly tedy na pařez a pustily se do ho-
dování. To bylo něco pro skřítka, ta vůně, to nikdy nezaţil, vůně 
chleba s tvarohem. Čekal, aţ se babky najedly, a kdyţ uţ ode-
šly, nedalo mu to a šel obhlídnout pařez, kde hodovaly, a obje-
vil spoustu drobečků. Neváhal a pustil se do nich. To ale neměl 
dělat. Skřítek totiţ, kdyţ ochutná lidské jídlo začne růst, naštěs-
tí měl jen drobky, ale i tak vyrostl, ţe se uţ do rodné jeskyně 
nevešel. Tak mu nezbývalo nic jiného neţ hledat bydlení jinde. 
Aţ došel na kopec za Hutí nad Louţnicí, kde se říká Kostřavec, 
tam na jeho nejvyšším kopečku si udělal díru v zemi a zde byd-
lel. Jenţe byl stále sám, jedinou útěchou mu byli houbaři, děti 
při sběru šišek, hub, lesních plodů a pohledy na rostoucí ves-
nici pod ním – Louţnici- a návštěvy babky kořenářky Eulánie. 
Ta mu dělala bylinkové čaje. Byl to vcelku hodný skřítek, ale 
běda těm, co kopají do hub a ruší svým chováním lesní ticho. 
To se dokáţe tak rozčílit, ţe kaţdý dostane brzy strach a raději 

z lesa uteče. 
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